
A. TITEL

Besluit tot instelling van een fonds ter financiering van de Conventie
over de toekomst van de Europese Unie en tot vaststelling van de

financiële voorschriften voor het beheer daarvan;
Brussel, 21 februari 2002

B. TEKST

Besluit van de vertegenwoordigers van de regeringen van de
lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, van 21 februari 2002

tot instelling van een fonds ter financiering van de Conventie over
de toekomst van de Europese Unie en tot vaststelling van de

financiële voorschriften voor het beheer daarvan

De vertegenwoordigers van de regeringen van de lidstaten, in het
kader van de Raad bijeen,

Gelet op punt III van de verklaring van Laken1) over de toekomst van
de Europese Unie, gehecht aan de conclusies van het voorzitterschap van
de Europese Raad van 14 en 15 december 2001 te Laken, houdende het
besluit een Conventie over de toekomst van de Europese Unie (hierna
te noemen en ,,de Conventie’’) bijeen te roepen,

Gelet op het besluit van de voorzitter van de Conventie om een
secretaris-generaal van de Conventie te benoemen,

Overwegende hetgeen volgt:
1. Volgens de verklaring van Laken over de toekomst van de Euro-

pese Unie, beschikt de Conventie over een presidium, bijgestaan door
een secretariaat dat wordt verzorgd door het secretariaat-generaal van de
Raad.

2. Er dient een fonds ter financiering van de Conventie te worden
ingesteld.

3. Tevens blijkt het nodig financiële voorschriften aan te nemen

1) Zie http://belgium.fgov.be/europ/nl_verkl_laken.htm

26 (2002) Nr. 1

T R A C TAT E N B L A D
VAN HET

K O N I N K R I J K D E R N E D E R L A N D E N

JAARGANG 2002 Nr. 108



waarin onder meer de regels worden gepreciseerd voor de uitvoering van
de begroting ter dekking van de kosten in verband met het houden van
de Conventie welke geen betrekking hebben op de voor haar werking
benodigde infrastructuur, evenals de regels betreffende rekening en ver-
antwoording en het nazien van de rekeningen.

4. Het Europees Parlement, de Raad en de Europese Commissie heb-
ben op 28 februari 2002 een interinstitutioneel akkoord gesloten betref-
fende de bijdrage aan de financiering van de Conventie over de toekomst
van de Europese Unie,

Besluiten:

HOOFDSTUK I

Instelling van het fonds

Artikel 1

1. Er wordt een fonds ter financiering van de Conventie (hierna te
noemen ,,het fonds’’) ingesteld.

2. Het fonds geniet in elke lidstaat de ruimste handelingsbevoegdheid
die in de wetgeving van die lidstaat aan rechtspersonen wordt toegekend.
Het kan met name schenkingen ontvangen, contracten sluiten en in
rechte optreden. Het wordt daartoe vertegenwoordigd door de secretaris-
generaal van de Conventie.

3. De regeringen van de lidstaten treffen, onder verwijzing naar arti-
kel 3 van het Protocol betreffende de voorrechten en immuniteiten van
de Europese Gemeenschappen van 8 april 1965, telkens wanneer hun dit
mogelijk is, passende maatregelen tot kwijtschelding of teruggave van
het bedrag der indirecte belastingen op de verkoop, welke een deel vor-
men van de prijs van roerende goederen of van het bedrag van dienst-
verrichtingen, wanneer het fonds voor zijn officieel gebruik belangrijke
aankopen doet in de prijs waarvan zodanige belastingen begrepen zijn.
De toepassing van deze bepalingen mag evenwel niet tot gevolg hebben
dat de mededinging binnen de Gemeenschappen wordt vervalst.

Artikel 2

Het fonds wordt belast met de inning van de ontvangsten en het
beheer van de uitgaven van de Conventie welke geen betrekking hebben
op de voor haar werking benodigde infrastructuur.

Artikel 3

1. Voor de toepassing van dit besluit is de begroting van het fonds
(hierna te noemen ,,de begroting’’) het door de vertegenwoordigers van
de regeringen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, aange-

2108



nomen besluit waarbij ieder jaar de te verwachten ontvangsten en uitga-
ven van het fonds vooraf worden geraamd en goedgekeurd.

2. De begroting wordt vastgesteld op voorstel van de secretaris-
generaal van de Conventie en met de goedkeuring van het Europees Par-
lement, de Raad en de Commissie.

Artikel 4

Er wordt een speciale bankrekening geopend op naam van het fonds.
De secretaris-generaal van de Conventie is gemachtigd die bankrekening
overeenkomstig artikel 16 te gebruiken om zich te kwijten van de ver-
plichtingen die krachtens dit besluit op hem rusten.

Artikel 5

De ontvangsten en uitgaven van de begroting moeten in evenwicht
zijn.

HOOFDSTUK II

Financiële voorschriften

Artikel 6

In dit hoofdstuk worden de regels voor de opstelling en de uitvoering
van de begroting vastgesteld.

Artikel 7

1. De begroting is onderverdeeld in titels en hoofdstukken.
2. De in de begroting opgenomen kredieten mogen niet voor andere

dan de aldaar gespecificeerde doeleinden worden bestemd.

Artikel 8

De begrotingskredieten worden aangewend volgens de beginselen van
goed financieel beheer, met name zuinigheid en kosteneffectiviteit.

Artikel 9

1. Ontvangsten en uitgaven kunnen uitsluitend tot stand komen door
aanwijzing op een artikel van de begroting.

2. Er mogen geen betalingsverplichtingen worden aangegaan noch
betalingsopdrachten worden verstrekt die de goedgekeurde kredieten te
boven gaan.

Artikel 10

1. De ontvangsten en de uitgaven worden voor het volle bedrag in de
begroting en in de rekeningen opgenomen zonder dat zij met elkaar wor-
den gecompenseerd. De gezamenlijke ontvangsten dienen ter dekking
van de gezamenlijke uitgaven.

3 108



2. Het eerste begrotingsjaar begint op de dag van inwerkingtreding
van dit besluit en sluit op 31 december 2002. Het tweede begrotingsjaar
begint op 1 januari 2003 en sluit bij de beëindiging van de werkzaam-
heden van de Conventie.

3. De uitgaven van een begrotingsjaar worden in de rekening van dat
begrotingsjaar verantwoord voorzover betalingsopdrachten daarvoor ui-
terlijk op 31 december in het bezit van de financieel controleur zijn en
de betaling vóór 15 januari van het volgende jaar door de rekenplichtige
is uitgevoerd.

4. Onverminderd artikel 11 mogen de uitgetrokken kredieten alleen
worden gebruikt ter dekking van uitgaven waarvoor op regelmatige
wijze betalingsverplichtingen zijn aangegaan en betaling heeft plaatsge-
vonden uit hoofde van het begrotingsjaar waarvoor deze kredieten zijn
toegekend, alsmede ter dekking van uit het voorgaande begrotingsjaar
stammende schulden waarvoor geen krediet was overgedragen.

Artikel 11

1. Kredieten ten aanzien waarvan aan het einde van het eerste begro-
tingsjaar geen betalingsverplichtingen zijn aangegaan en kredieten be-
treffende betalingen die nog moeten worden verricht uit hoofde van vóór
de afsluiting van het eerste begrotingsjaar rechtmatig aangegane
betalingsverplichtingen, worden van rechtswege overgedragen naar het
tweede begrotingsjaar.

2. Voor de uitvoering van de begroting wordt het gebruik van de
overgedragen kredieten per begrotingsartikel in de rekeningen van het
lopende begrotingsjaar verantwoord.

HOOFDSTUK III

Uitvoering van de begroting en boekhouding

Artikel 12

De uitvoering van de begroting geschiedt volgens het beginsel van
scheiding van de ordonnateur en de rekenplichtige. De functies van
ordonnateur, van rekenplichtige en van financieel controleur zijn onder-
ling onverenigbaar.

Artikel 13

1. De functie van ordonnateur van de ontvangsten en de uitgaven
wordt uitgeoefend door de secretaris-generaal van de Conventie. De
ordonnateur voert de begroting uit binnen de grenzen der uitgetrokken
kredieten. Hij kan zijn bevoegdheden delegeren aan een door hem aan-
gewezen lid van het secretariaat van de Conventie.

4108



2. De ordonnateur kan besluiten tot overschrijvingen van kredieten
van het ene hoofdstuk naar het andere binnen elke titel.

3. Met instemming van de vertegenwoordigers van de regeringen van
de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, kan de ordonnateur beslui-
ten tot overschrijvingen van kredieten van de ene titel naar de andere.
Hij stelt vooraf het Europees Parlement, de Raad en de Commissie in
kennis van zijn voornemen om daartoe over te gaan. De instellingen
nemen zo snel mogelijk een standpunt in en indien één ervan binnen drie
weken na ontvangst van de mededeling de overschrijving principieel
afwijst, kan geen overschrijving plaatsvinden.

Artikel 14

De interne financiële controle van het fonds wordt verricht door de
financieel controleur van het secretariaat-generaal van de Raad, die daar-
toe uitdrukkelijk wordt gemachtigd door het Tot Aanstelling Bevoegde
Gezag (hierna te noemen het ,,TABG’’).

Artikel 15

De ontvangsten worden geïnd en de uitgaven worden betaald door een
bij directoraat-generaal A van het secretariaat-generaal van de Raad
werkzame rekenplichtige, die daartoe uitdrukkelijk wordt gemachtigd
door het TABG.

Artikel 16

De betalingen worden verricht via de op grond van artikel 4 geopende
bankrekening. De ter toepassing van dit besluit gegeven overschrijvings-
opdrachten moeten voorzien zijn van de handtekening van zowel de
rekenplichtige als de adjunct van de secretaris-generaal van de Conven-
tie.

Artikel 17

De boekhouding wordt volgens de methode van dubbel boekhouden
gevoerd. Zij omvat alle ontvangsten en uitgaven.

HOOFDSTUK IV

Rekening en verantwoording – nazien van de rekeningen

Artikel 18

1. De secretaris-generaal van de Conventie stelt binnen twee maan-
den na het einde van de uitvoeringsperiode van de begroting, een jaar-
rekening en een balans op.

5 108



2. De jaarrekening omvat alle verrichtingen inzake ontvangsten en
uitgaven die op het afgelopen begrotingsjaar betrekking hebben. Zij
wordt in dezelfde vorm en met dezelfde onderverdeling als de begroting
ingediend.

3. Bij de jaarrekening wordt een staat van de kredietoverschrijvingen
gevoegd.

4. De balans vermeldt de activa en passiva op de begroting bij de
afsluiting van het afgelopen begrotingsjaar.

Artikel 19

De Rekenkamer van de Europese Gemeenschappen verricht de con-
trole op de regelmatigheid van de ontvangsten en uitgaven van het fonds
in het licht van de in hoofdstuk II van dit besluit vastgestelde financiële
voorschriften.

Artikel 20

De jaarrekening, de balans en het verslag van de Rekenkamer, waar-
aan de eventuele opmerkingen van de secretaris-generaal van de Con-
ventie zijn gehecht, worden binnen vier maanden na de afsluiting van
het begrotingsjaar voorgelegd aan de vertegenwoordigers van de rege-
ringen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, en toegezon-
den aan het Europees Parlement, de Raad en de Commissie, alsook aan
het presidium van de Conventie. De vertegenwoordigers van de regerin-
gen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, verlenen de
secretaris-generaal van de Conventie met instemming van het Europees
Parlement, de Raad en de Commissie kwijting voor de uitvoering van de
begroting.

Artikel 21

Aan het eind van de werkzaamheden van de Conventie en nadat de
rekeningen van het tweede begrotingsjaar zijn afgesloten, worden de
activa van de begroting in de algemene begroting van de Europese Unie
gestort en over de afdelingen daarvan verdeeld naar rata van de bijdra-
gen die door de instellingen aan het fonds zijn betaald.

Artikel 22

De secretaris-generaal van de Conventie doet het presidium van de
Conventie en de lidstaten maandelijks een verslag toekomen met een
staat van de ontvangsten en de uitgaven van het fonds. Dat verslag wordt
toegezonden aan het Europees Parlement, de Raad en de Commissie.

6108



HOOFDSTUK V

Reiskosten van de leden van de Conventie

Artikel 23

Op voorstel van de secretaris-generaal van de Conventie neemt, uit-
gaande van de bij de Raad gangbare praktijken, het presidium een
besluit aan houdende de voorwaarden en de regels voor de vergoeding
van de reiskosten van de leden van de Conventie, voorzover die kosten
ten laste van de begroting komen.

HOOFDSTUK VI

Inwerkingtreding

Artikel 24

1. Dit besluit treedt in werking op de dag waarop het wordt aangeno-
men. Het is van toepassing tot en met 31 december 2002.

2. Bij de verlenging van het Interinstitutioneel Akkoord betreffende
de bijdrage aan de financiering van de Conventie over de toekomst van
de Europese Unie overeenkomstig punt 9 ervan, wordt dit besluit bij
besluit van de vertegenwoordigers van de regeringen van de lidstaten
met ingang van 1 januari 2003 verlengd tot de beëindiging van de werk-
zaamheden van de Conventie.

Artikel 25

Dit besluit wordt bekendgemaakt in hetPublicatieblad van de Euro-
pese Gemeenschappen.

GEDAAN te Brussel, 21 februari 2002.

De voorzitter

F. J. CONDE DE SARO

D. PARLEMENT

Het Besluit behoeft ingevolge artikel 7, onderdeel c, van de Rijkswet
goedkeuring en bekendmaking verdragen niet de goedkeuring van de
Staten-Generaal, alvorens het Koninkrijk aan het Besluit kan worden
gebonden.

7 108



G. INWERKINGTREDING

De bepalingen van het Besluit zijn ingevolge artikel 24, eerste lid, van
het Besluit op 21 februari 2002 in werking getreden.

Wat het Koninkrijk der Nederlanden betreft, geldt het Besluit alleen
voor Nederland.

J. GEGEVENS

Op 28 februari 2002 is tevens tot stand gekomen een interinstitutioneel
akkoord, met verklaring, betreffende de bijdrage aan de financiering van
de Conventie over de toekomst van de Europese Unie. De tekst van dat
akkoord luidt als volgt:

Interinstitutioneel akkoord betreffende de financiering van de
Conventie over de toekomst van de Europese Unie

Het Europees Parlement, de Raad van de Europese Unie en de Com-
missie van de Europese Gemeenschappen,

Overwegende hetgeen volgt:

1. De Europese Raad heeft in zijn bijeenkomst van 14 en 15 decem-
ber 2001 te Laken besloten een Conventie over de toekomst van de
Europese Unie (hierna te nóemen ,,de Conventie’’) bijeen te roepen.

2. De vertegenwoordigers van de regeringen van de lidstaten, in het
kader van de Raad bijeen, hebben op 21 februari 2002 een besluit aan-
genomen tot instelling van een fonds ter financiering van de Conventie
(hierna te noemen ,,het fonds’’) en tot vaststelling van de financie¨le
voorschriften voor het beheer daarvan.

3. Volgens bovengenoemd besluit van 21 februari 2002 is het fonds
belast met de inning van de ontvangsten en het beheer van de uitgaven
van de Conventie welke geen betrekking hebben op de voor haar wer-
king benodigde infrastructuur.

4. Het bedrag van de uitgaven van het fonds wordt voor de periode
van 28 februari tot en met 31 december 2002 geraamd op 4 000 000
(vier miljoen) EUR.

5. De Conventie streeft een doel van algemeen belang voor de toe-
komst van de Europese Unie na.

6. Het Europees Parlement, de Raad en de Commissie zullen de uit-
gaven in verband met de voor de werking van de Conventie benodigde
infrastructuur voor hun rekening nemen.

7. Het Europees Parlement, de Raad en de Commissie willen voorts
bijdragen aan de financiering van de Conventie,

8108



Hebben omtrent het volgende overeenstemming bereikt:

1. Dit akkoord heeft ten doel de bijdrage van het Europese Parlement,
de Raad en de Commissie te organiseren voor het eerste begrotingsjaar
van de Conventie, dat begint op de dag van inwerkingtreding van het
besluit van 21 februari 2002 van de vertegenwoordigers van de regerin-
gen van de lidstaten, in het kader van de Raad bijeen, en sluit op 31
december 2002.

2. Het Europees Parlement, de Raad en de Commissie dragen aan de
financiering van de Conventie bij uit de volgende afdelingen van de
algemene begroting van de Europese Unie:

– afdeling I – Europees Parlement
– afdeling II – Raad, en
– afdeling III – Commissie –,,deel A’’.

3. Afgezien van de uitgaven in verband met de voor de werking van
de Conventie benodigde infrastructuur dragen het Europees Parlement,
de Raad en de Commissie voor het eerste begrotingsjaar aan de finan-
ciering van de Conventie bij op basis van de volgende verdeling:

– Europees Parlement: 1 000 000 (één miljoen) EUR
– Raad: 400 000 (vierhonderdduizend) EUR
– Commissie: 2 600 000 (twee miljoen zeshonderdduizend) EUR.

4. Tot eventuele verdere bijdragen ten laste van de algemene begro-
ting van de Europese Unie kan slechts in onderlinge overeenstemming
door de drie instellingen die partij zijn bij dit akkoord worden besloten.

5. De bijdragen van het Europees Parlement, de Raad en de Commis-
sie worden in de in artikel 3 van het besluit van 21 februari 2002
bedoelde begroting van het fonds gestort door overschrijving op de in
artikel 4 van dat besluit bedoelde bankrekening.

6. De drie ondertekende instellingen hechten hun goedkeuring aan de
financiële voorschriften voor het beheer van het fonds zoals vastgesteld
in het besluit van 21 februari 2002.

7. De vertegenwoordigers van het Europees Parlement, van het voor-
zitterschap van de Raad en van de Commissie in het presidium van de
Conventie worden op gezette tijden in kennis gesteld van de stand van
uitvoering van de betalingsverplichtingen die zijn aangegaan door het
secretariaat van de Conventie. Zij brengen hierover verslag uit aan hun
respectieve instellingen, met name voordat overeenkomstig de procedure
van artikel 20 van het besluit van 21 februari kwijting voor de uitvoe-
ring van de begroting wordt verleend.

8. Dit akkoord en de toepasselijke bepalingen van het besluit van
21 februari 2002 worden door elke instelling overeenkomstig haar in-
terne regels en procedures uitgevoerd.

9. Dit akkoord treedt in werking op de dag van de ondertekening.

9 108



Onder voorbehoud van een akkoord tussen de drie instellingen over
het bedrag van hun respectieve financiële bijdrage wordt dit akkoord
verlengd voor het tweede begrotingsjaar, dat begint op 1 januari 2003 en
sluit bij de beëindiging van de werkzaamheden van de Conventie.

GEDAAN te Brussel, 28 februari 2002.

Voor het Europees Parlement,

De voorzitter

Voor de Raad,

De voorzitter

Voor de Commissie,

De voorzitter

Verklaring gehecht aan het interinstitutioneel akkoord

Het Europees Parlement en de Raad verklaren dat de Commissie geen
verantwoording hoeft af te leggen over het gebruik van haar bijdrage aan
het fonds.

De bepalingen van het akkoord zijn ingevolge onderdeel 9 van het
akkoord op 28 februari 2002 in werking getreden.

Verwijzingen

Het onderhavige Besluit is eveneens afgedrukt inPb. EGnr. L 60 van
1 maart 2002.

Het bovenstaande akkoord is eveneens afgedrukt inPb. EGnr. C 54
van 1 maart 2002.

Titel : Verdrag betreffende de Europese Unie; Maastricht,
7 februari 1992

Tekst : Trb. 1992, 74 (Nederlands)
LaatsteTrb. : Trb. 1998, 12 (geconsolideerde versie)

Titel : Protocol betreffende de voorrechten en immuniteiten
van de Europese Gemeenschappen; 8 april 1965

10108



Tekst : Trb. 1965, 130 (Nederlands en Frans)
LaatsteTrb. : Trb. 1994, 266

In overeenstemming met artikel 19, tweede lid, van de Rijkswet goed-
keuring en bekendmaking verdragen heeft de Minister van Buitenlandse
Zaken bepaald dat het onderhavige Besluit in Nederland zal zijn bekend-
gemaakt op de dag na de datum van uitgifte van dit Tractatenblad.

Uitgegeven deeenentwintigstejuni 2002.

De Minister van Buitenlandse Zaken,

J. J. VAN AARTSEN

11 108

TRB2878
ISSN 0920 - 2218
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002


